Projet d’affectation du résultat 2013

Origines

Report à nouveau de l’exercice précédent 273 667

Résultat net de l’exercice 194 339

468 006

Affectations

Affectation aux réserves 4

Total dividende proposé * 190 437

Report à nouveau 277 565

468 006

* Le « Total dividende proposé » inclut la part de dividende relative aux actions propres. Il sera proposé à l’Assemblée Générale de porter cette part de dividendes au crédit du compte
« Report à nouveau » à la date de mise en paiement.

3.4.2 Évolution de l’activité des principales zones géographiques du Groupe

L’organisation d’Euler Hermes s’articule autour de six zones géographiques (« régions ») ayant chacune des objectifs précis de développement et de
rentabilité : Allemagne-Autriche-Suisse, France, Europe du Nord, Pays Méditerranéens, Moyen-Orient et Afrique, Amériques et Asie-Pacifique.

Les chiffres sont présentés ci-dessous après éliminations intra-région et avant éliminations inter-régions.

3.4.2.1 Allemagne, Autriche et Suisse
Cette région comprend les activités d’assurance directe et de réassurance acceptée des sociétés en Allemagne, en Autriche et en Suisse.

(en milliers d’euros) 2013

2012
IAS 19

proforma
2012

publié
Variation

vs proforma

Primes acquises 617 125 602 324 602 324 2,5 %

Prestations de services 176 095 174 627 174 627 0,8 %

Chiffre d’affaires 793 220 776 951 776 951 2,1 %

Produits des placements 30 657 36 355 36 355 - 15,7 %

Total des produits des activités ordinaires 823 877 813 306 813 306 1,3 %

Charges des prestations d’assurance (291 215) (387 447) (387 447) - 24,8 %

Charges ou produits nets des cessions en réassurance (85 060) 13 118 13 118 - 748,4 %

Autres produits et charges opérationnels courants (309 247) (302 752) (306 549) 2,1 %

Total autres produits et charges (685 522) (677 081) (680 878) 1,2 %

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 138 355 136 225 132 428 1,6 %

Ratio combiné net 49,0 % 52,9 % 54,7 %

Contribution région : après éliminations intra-région & avant éliminations inter-régions.

Le chiffre d’affaires a augmenté de 2,1 % en 2013, tiré par la croissance des
primes acquises. Le taux de rétention client élevé (92 %), ainsi que le léger
regain de croissance du chiffre d’affaires des assurés (+ 1 %), reflètent la
bonne performance commerciale de la région, particulièrement sur les
programmes dédiés aux multinationales et sur l ’activ ité de
cautionnement. Ces effets positifs ont compensé la baisse des prix et la

[…]

4,9 %, grâce à des commissions de courtage moindres, en lien avec la
baisse des primes acquises.

En conséquence, le résultat opérationnel courant s’est élevé à 79,1 millions
d’euros.

80 EULER HERMES   Document de Référence 2013

Analyse des informations financières au 31 décembre 20133 Rapport d’activité

3.4.2.3 Europe du Nord
Cette région regroupe les activités d’assurance directe et de réassurance acceptée menées dans les pays d’Europe du Nord (Belgique, Pays-Bas, Royaume-
Uni, Irlande, Finlande, Suède, Danemark et Norvège) et dans les pays d’Europe de l’Est (Hongrie, Pologne, République Tchèque, Roumanie, Slovaquie et Russie).

3.4.2.4 Pays Méditerranéens, Moyen-Orient et Afrique
Cette région comprend les activités menées par les entreprises du Groupe en Italie, en Grèce, au Maroc, en Turquie, dans les pays du Golfe et en Afrique
du Sud. Depuis 2013, la région ne comprend plus les activités de l’Espagne, l’entité ayant été cédée à Solunion, la joint-venture avec MAPFRE. Pour
permettre la comparaison entre les périodes, les chiffres de 2012 présentés ci-dessous ont été retraités des activités de l’Espagne.

(en milliers d’euros) 2013

2012
IAS 19

proforma
2012

publié
Variation

vs proforma

Primes acquises 464 503 449 920 449 920 3,2 %

Prestations de services 86 813 74 646 74 646 16,3 %

Chiffre d’affaires 551 316 524 566 524 566 5,1 %

Produits des placements 15 124 11 368 11 368 33,0 %

Total des produits des activités ordinaires 566 440 535 934 535 934 5,7 %

Charges des prestations d’assurance (297 503) (241 647) (241 647) 23,1 %

Charges ou produits nets des cessions en réassurance (18 474) (45 909) (45 909) - 59,8 %

Autres produits et charges opérationnels courants (220 162) (205 612) (208 642) 7,1 %

Total autres produits et charges (536 139) (493 168) (496 198) 8,7 %

Résultat opérationnel courant 30 301 42 766 39 736 - 29,1 %

Ratio combiné net 88,8 % 76,3 % 78,6 %

Contribution région : après éliminations intra-région & avant éliminations inter-régions.

S’élevant à 551,3 millions d’euros, le chiffre d’affaires a augmenté de 5,1 %
entre 2012 et 2013 (+ 7 % à taux de change constants), soutenu par la
croissance à la fois des primes acquises et des prestations de service.

[…]

Impact baisse des marchés actions de 30 % (51) (27) (24)

L’ impact sur les fonds propres ne tient pas compte des impôts différés. L’ impact sur le compte de résultat est avant impôt.

 ◾ RISQUE SUR LES ACTIONS ET OBLIGATIONS EN PORTEFEUILLE AU 31 DÉCEMBRE 2013

(en millions d’euros)
Valeur de marché

au 31/12/2013

Impact hausse
de taux de 100 points

de base

Impact baisse
des marchés actions

de 10 %
Valeur de marché

au 31/12/2012

Impact hausse
de taux de 100 points

de base *

Impact baisse
des marchés actions

de 10 %

Obligations 2 657 (82) − 2 877 (101) −

Actions 181 − (17) 82 − (7)

TOTAL 2 838 2 958

* Sensibilité moyenne 3 %, calculée sur les principales filiales représentant plus de 99 % du portefeuille obligataire à fin 2012.
 Sensibilité moyenne 3 %, calculée sur les principales filiales représentant plus de 99 % du portefeuille obligataire à fin 2013.

(en millions d’euros)
Résultat net

2013
Baisse des

primes - 10 %

Hausse de 10 %
du coût des

sinistres 2013
nets de recours

Augmentation
des coûts

de gestion
de 10 %

Résultat net
2012

Baisse des
primes - 10 %

Hausse de 10 %
du coût des

sinistres 2012
nets de recours

Augmentation
des coûts

de gestion
de 10 %

Variation résultat net 314 (50) (58) (61) 306 (51) (63) (62)

 ◾ PORTEFEUILLE FINANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2013

Actif
(a)

Passif
(b)

Engagements
en devises

(c)

Position nette avant
couverture

(d) = (a) – (b) ± (c)

Instruments
financiers

de couverture
(e)

Position nette après
couverture

(f) = (d) – (e)

EUR 3 122 262 0 2 860 0 2 860

GBP 179 0 0 179 0 179

USD 275 0 0 275 0 275

Autres devises 285 0 0 285 0 285

TOTAL 3 861 262 0 3 599 0 3 599

(a) Actifs financiers.
(b) Dettes de financement.

31 décembre 2013
(en milliers d’euros)

Impact sur le résultat opérationnel Impact sur les capitaux propres avant impôt

Hausse de 100 points
de base

Baisse de 100 points
de base

Hausse de 100 points
de base

Baisse de 100 points
de base

GBP 109 (109) 80 (80)

USD 461 (461) 684 (684)

TOTAL (GROUPE) 570 (570) 764 (764)

119EULER HERMES   Document de Référence 2013

Principaux facteurs de risque et leur gestion au sein du Groupe 4Annexes quantitatives et qualitatives liées aux facteurs de risque

4.2.4 Risques de contrepartie

Le risque de contrepartie est la perte qu’Euler Hermes subirait en cas
d’insolvabilité d’un de ses partenaires d’affaires, à savoir le défaut par un
réassureur, une banque, une contrepartie obligataire ou action, ou
l’inexécution par un assuré de ses engagements.

Euler Hermes a mis en place différents mécanismes pour anticiper et
limiter les conséquences du défaut d’une de ces contreparties.